УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации
Г рибанрвскогсгмунщ

■ председател:
т

шального района -
Комиссии

В.В. Мамаев

^.12.2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии Грибановского муниципального района
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и пожарной безопасности
27.12.2023 №13

пгт. Грибановский

Председательствующий:
Мамаев В.В. - глава администрации муниципального района, председатель
комиссии Грибановского муниципального района по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.
Секретарь Р.Н. Долгий
Присутствовали:
Члены комиссии:

Мухортова Л.В. - руководитель отдела по финансам администрации
муниципального района

Макарова А.И. - руководитель отдела по управлению муниципальным
имуществом

Чеботкова М.В. - начальник сектора по экологии и природопользованию
отдела по развитию сельских территорий администрации
муниципального района

Давыдов А.С. - начальник 38 ПСЧ ГПС ГУ МЧС России по
Воронежской области

Гриднев Д.А. заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка ОМВД России по Грибановскому
району

Голактионов С.Г. - начальник Грибановского ЛТЦ Борисоглебского
МрЦТЭТ Воронежского филиала ПАО «Ростелеком»

Приглашенные:

Меремьянина М.Н. начальник юридического отдела администрации
муниципального района

Мордасов П.А. - начальник отдела по развитию сельских территорий
администрации Грибановского муниципального района

Дзюбин А.Б. - главный инженер Грибановского филиала ПАО «Россети
Центр» - «Воронежэнерго» Грибановский РЭС

Крымов Р.П. - помощник главы администрации муниципального района
по мобилизационной работе

Разина Е.Н. - главный врач БУЗ ВО «Грибановская РБ»
Новокщенов А.И. - директор филиала ОАО «Газпром газораспределение

Воронеж» в пгт. Грибановский

Главы городского и сельских поселений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Об утверждении комплексного плана мероприятий по подготовке

населения Грибановского муниципального района Воронежской области в
области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций,
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024
год

Слушали информацию:

- Тарасова М.И. - заместителя главы администрации Грибановского
муниципального района, который предложил рассмотреть и утвердить
Комплексный план мероприятий по подготовке населения Грибановского
муниципального района Воронежской области в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на 2024 год (прилагается).

РЕШИЛИ:
Утвердить Комплексный план мероприятий по подготовке населения

Грибановского муниципального района Воронежской области в области
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год.

Секретарь комиссии Грибановского муниципального района
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
пожарной безопасности - начальник сектора по делам ГО и ЧС
администрации муниципального района < ——-.. . Р.Н. Долгий

Утвержден
протоколом заседания КЧС и ОПБ

Грибановского муниципального района
Воронежской области
от 27.12.2023 г. № 13

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке населения Грибановского муниципального района

в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах на 2024 год

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения Исполнители

Отметка
о выпол

нении
« I. Обучение неработающего населения в учебно-консультационных пунктах

1.
Проведение с неработающим населением мероприятий

по тематике ГО и защиты от ЧС в учебно-консультационных
пунктах ГО ЧС

в течение
года

Заместитель председателя эвакуационной
комиссии муниципального района, сектор по
делам ГО и ЧС, главы поселений, УКП

2. Совершенствование и развитие учебно-материальной базы
УКП

в течение
года

Сектор по делам ГО и ЧС, главы
поселений, УКП

о3.
Привлечение неработающего населения на учения и

тренировки по ГО и защите от ЧС по месту жительства
в течение

года
Заместитель председателя КЧС и ОПБ

муниципального района, сектор по делам ГО и
ЧС, главы поселений

4.
Проведение инструкторско-методических занятий с

инструкторами (консультантами) учебно-консультационных
пунктов ГО ЧС

февраль,
сентябрь

Сектор по делам ГО и ЧС

5.

Организация и проведение информирования населения по
сезонным рискам возникновения ЧС:
- о мерах безопасности в период весеннего половодья;
- о мерах по профилактике лесных пожаров и правилах
безопасного поведения при возникновении лесных пожаров;
- о мерах пожарной безопасности в период проведения
новогодних праздников

март
апрель

декабрь

Сектор по делам ГО и ЧС, главы
поселений, УКП

2

6.

Организация информирования населения по правилам
поведения на воде в купальный сезон

май-
август

Заместитель председателя КЧС и ОПБ
муниципального района, руководитель отдела
по образованию и молодежной политике
сектор по делам ГО и ЧС, главы поселений

7.
Проведение месячника безопасности на водных

объектах
июнь,
ноябрь

Заместитель председателя КЧС и ОПБ
муниципального района, сектор по делам ГО и
ЧС, главы поселений, УКП

8.
Проведение смотра-конкурса на лучший учебно

консультационный пункт по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям

август -
сентябрь

Заместитель председателя эвакуационной
комиссии муниципального района, сектор по
делам ГО и ЧС, главы поселений, УКП

9. Проведение месячника пожарной безопасности в
жилом секторе

сентябрь -
октябрь

Заместитель председателя КЧС и ОПБ
муниципального района, сектор по делам ГО и
ЧС, главы поселений, УКП

10.
• Проведение месячника ГО октябрь

Заместитель председателя эвакуационной
комиссии муниципального района, сектор по
делам ГО и ЧС, главы поселений, УКП

11.

Организация показа тематических видеороликов в УКП,
в РДК, МКУК сельских поселений «Центр досуга и
информации» о правилах безопасного поведения:
- в период весеннего половодья;
- в летний купальный сезон;
- в пожароопасный сезон;
- в зимний период;
- в сезон сбора ягод и грибов;

- в дачный сезон (противопожарные мероприятия при
эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при
природных пожарах);

- при проведении новогодних и рождественских
праздников;
- во время ледостава и подледного лова рыбы

в течение
года

Заместитель председателя КЧС и ОПБ
муниципального района, сектор по делам ГО и
ЧС, главы поселений, УКП

•

12.
Изготовление и распространение памяток, листовок,

буклетов по тематике ГО и защиты от ЧС, пожарной
безопасности и безопасности на водных объектах

в течение
года

сектор по делам ГО и ЧС, главы
поселений, УКП

13.
Информирование населения о порядке поведения при угрозе
или возникновении ЧС на объектах
- автовокзал

в течение
года

сектор по делам ГО и ЧС, главы
поселений,

3
- автовокзал
- образовательные организации
-учреждения культуры
-рынок

14.
Проведение открытых уроков по основам безопасности

жизнедеятельности с детьми всех возрастных групп
март,

апрель,
сентябрь

Руководитель отдела по образованию и
молодежной политике

15.
Проведение викторин, конкурсов, круглых столов,

классных часов с детьми всех возрастных групп, начиная с
дошкольного возраста, по безопасности жизнедеятельности

в течение
года

Руководитель отдела по образованию и
молодежной политике

16. Участи в смотре - конкурсе на лучшее оснащение
кабинета ОБЖ

март -
апрель

Сектор по делам ГО и ЧС, отдел по
образованию и молодежной политике

17.«

Проведение занятий в образовательных и дошкольных
организациях по безопасному поведению детей в летний
период и в период отдыха на природе и у воды

апрель -
май

Руководитель отдела по образованию и
молодежной политике администрации
Грибановского муниципального района,
руководители 00

18.

Проведение занятий по вопросу обеспечения
безопасности летнего отдыха детей с администрациями
детских оздоровительных лагерей

май -
август

Заместитель главы администрации по соц.
вопросам, руководитель отдела по
образованию и молодежной политике,директор
детского оздоровительного лагеря

19.

Проведение инструктажей (занятий) с детьми в детских
оздоровительных лагерях по правилам пожарной
безопасности, безопасности на водных объектах с раздачей
памяток

июнь -
август

Руководитель отдела по образованию и
молодежной политике, директор детского
оздоровительного лагеря

20.

Проведение тематических бесед с родителями учащихся
по сезонным рискам возникновения ЧС с использованием
учебно-материатьной базы классов ОБЖ в
общеобразовательных организациях

март,
май,

декабрь

Заместитель главы администрации по соц.
вопросам, руководитель отдела по
образованию и молодежной политике
администрации Грибановского
муниципального района

21. Участие в смотре - конкурсе на лучшую УМБ ГО в
организациях Воронежской области май-июнь

Сектор по делам ГО и ЧС

22.
Проведение инструктажей, бесед по мерам пожарной
безопасности на сходах граждан во время проведения
подворовых обходов

В течение
года

Сектор по делам ГО и ЧС, главы
поселений, УКП

23. Подготовка и размещение в местных СМИ, на официальных
сайтах и в соцсетях материалов о планируемых и

В течение
года

Сектор по делам ГО и ЧС

4
проведенных мероприятиях по ГО, защите населения от ЧС,
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.

24.

Организация информирования населения района через СМИ
по вопросам обучения действий в случае возможного
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

В течение
года

Сектор по делам ГО и ЧС

25.

Участие в областном смотре-конкурсе «Лучшее
муниципальное образование по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения Воронежской области в
2023году».

Сектор по делам ГО и ЧС

26.

Проведение «Дня открытых дверей» в пожарно
спасательных подразделениях,

Апрель
октябрь

Начальник Пожарно-спасательной части
№ 38 ФГКУ "1 ОФПС по Воронежской
области", руководитель отдела по образованию
и молодежной политике

27.
Размещение (обновление) информационных материалов

(стенды, уголки ГО) в местах с массовым пребыванием
людей и по месту жительства

в течение
года

Руководители организаций, главы
поселений

28.

Проведение разъяснительных бесед с администрацией
дома-интерната для инвалидов и престарелых по вопросам
пожарной безопасности и практических занятий по
эвакуации

в течение
года

Председатель эвакуационной комиссии
района, начальник Пожарно-спасательной
части № 38 ФГКУ "1 ОФПС по Воронежской
области", администрация дома-интерната

Заместитель главы администрации муниципального района

Начальник сектора по делам ГО и ЧС
администрации муниципального района

М.И. Тарасов

Р.Н. Долгий
С